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임피초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 578,180,000

제2022학년도 임피초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 386,470,000원"을 "세입 · 세출 각각 578,180,000원"으로 한다.

1이우경 2022년 04월 15일 09시 38분 51초 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 549,916 350,597 199,319

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.농어촌학교보조금(기초) 5,000 0 5,000
어울림학교(공동통학구)방과후학교프로그램운

영 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 477,817 283,498 194,319

1.교육비특별회계전입금수입 477,817 283,498 194,319

1.교육비특별회계전입금 477,817 283,498 194,319

1.학교운영비전입금 202,910 202,910 0

2.목적사업비전입금 274,907 80,588 194,319
(성립전_1추)통학버스운영 : 6,210,000원 * 1

교 =
6,210,000

(성립전_1추)급식차량운영 : 2,722,000원 * 1

교 =
2,722,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영 : 9,960,000원 

* 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,844,000원

 * 1교 =
18,844,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비)지원

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 18,920,000원 *

 1교 =
18,920,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사법정부담금등

지원 : 3,729,000원 * 1교 =
3,729,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

19,645,000원 * 1교 =
19,645,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 6,840,000원 * 

1교 =
6,840,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업환경구축지원 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,135,000원 * 1교 =
4,135,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비지원 : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제강사인건비지

원 : 7,968,000원 * 1교 =
7,968,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원 : 

1,197,000원 * 1교 =
1,197,000

1이우경 2022년 04월 06일 11시 25분 01초 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)누리과정(방과후)지원 : 599,000

원 * 1교 =
599,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

5,119,000원 * 1교 =
5,119,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)SW.AI교육교육학교운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력비지원 : 

1,138,000원 * 1교 =
1,138,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,080,000원 * 1

교 =
1,080,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 11,334,000원 * 1교 =
11,334,000

3.기타이전수입 67,099 67,099 0

1.학교회계간이전수입 67,099 67,099 0

1.다른학교회계전입금 67,099 67,099 0

1.다른학교회계전입금 67,099 67,099 0

2.자체수입 20,373 20,373 0

1.학부모부담수입 19,673 19,673 0

1.수익자부담수입 19,673 19,673 0

1.급식비 19,673 19,673 0

1.급식비 15,652 15,652 0

2.우유급식비 4,021 4,021 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 7,891 15,500 -7,609

2이우경 2022년 04월 06일 11시 25분 01초 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,891 15,500 -7,609

1.순세계잉여금 7,891 15,500 -7,609

1.순세계잉여금 7,891 15,500 -7,609

1.순세계잉여금 7,891 15,500 -7,609 유치원이월금 : -1,091,000원= -1,091,000

초등학교이월금 : -6,518,000원= -6,518,000

세입합계 578,180 386,470 191,710

3이우경 2022년 04월 06일 11시 25분 01초 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,680 4,680 3,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,680 4,680 3,000

1.교직원역량강화 6,520 3,520 3,000

1.[초]직무연수 3,520 3,520 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 900 900 0

2.[초](목적)SWAI교육학교중심교사연수3,000 0 3,000

1.운영수당 1,940 0 1,940
(성립전_1추)연수강사수당 : 115,000원*10

회=
1,150,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*3매*15시

간=
630,000

(성립전_1추)강사교통비 : 20,000원*4명*2

회=
160,000

2.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)교육연수운영물품 : 71,000원

*10종=
710,000

(성립전_1추)연수도서 구입 : 20,000원*10

권=
200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명= 150,000

2.교직원복지 1,160 1,160 0

1.[초]교직원문화행사 1,160 1,160 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.학생복지/교육격차 해소 241,907 191,310 50,597

1.급식 관리 180,067 171,088 8,979

1.학교급식운영 180,067 171,088 8,979

1.[초]조리사인건비 486 486 0

1.무기계약직원인건비 486 486 0

2.[초]급식재료구입비 153,658 148,539 5,119

1.급식용식재료비 153,658 148,539 5,119
(성립전_1추)급식용식재료비 : 5,119,000

원*1식=
5,119,000

3.[초]우유급식비 4,021 4,021 0

1.우유급식비 4,021 4,021 0

4.[초]급식운영비 16,962 16,962 0

이우경 2022년 04월 06일 11시 24분 29초 1 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,962 9,962 0

2.연료비 7,000 7,000 0

5.[초]급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

6.[초]대체인건비 1,618 480 1,138

1.기간제직원인건비 1,593 480 1,113
(성립전_1추)(목적)대체인건비 : 

1,112,850원*1명=
1,113,000

2.기간제직원법정부담금 25 0 25
(성립전_1추)(목적)대체인건비법정부담금

 : 24,430원*1명=
25,000

7.[초](목적)급식차량운영 2,722 0 2,722

1.일반수용비 1,822 0 1,822
(성립전_1추)차량수리및부품교체 : 

182,200원*10회=
1,822,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)차량연료비 : 50,000원*6회= 300,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)기타공공요금 : 150,000원*4

회=
600,000

2.보건관리 26,005 13,971 12,034

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,205 6,171 12,034

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0

3.[초]보건실운영 4,691 4,691 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 875 875 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 816 816 0

5.비품구입비 100 100 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방행사운영 : 70,000원

*10종=
700,000

5.[초]코로나19방역활동도우미 11,334 0 11,334

1.기간제직원인건비 10,297 0 10,297
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,029,700원*2명*5월=
10,297,000

2.기간제직원법정부담금 1,037 0 1,037
(성립전_1추)방역활동도우미법정부담금 : 

518,500원*2명=
1,037,000

이우경 2022년 04월 06일 11시 24분 29초 2 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 7,800 7,800 0

1.[초]먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]방역관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

3.학생복지 35,835 6,251 29,584

1.학생복지운영 35,835 6,251 29,584

1.[초]학생교과서구입 4,751 4,751 0

1.교육운영비 4,751 4,751 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,710 1,500 6,210

1.일반수용비 6,210 0 6,210
(성립전_1추)연료비(목) : 100,000원*3회

*10월=
3,000,000

(성립전_1추)기타공공요금(목) : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)차량수리및부품등구입(목) : 

22,100원*10종*10회=
2,210,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 23,374 0 23,374

1.무기계약직원인건비 20,909 0 20,909 (성립전_1추)기본급 : 974,260원*10월= 9,743,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*11월= 1,540,000

(성립전_1추)근속수당 : 386,100원*10월= 3,861,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*11월= 1,540,000

(성립전_1추)연차수당 : 56,100원*10일= 561,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,814,000원*1식= 1,814,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,915 0 1,915
(성립전_1추)법정부담금 : 191,500원*10월

=
1,915,000

3.기본적 교육활동 66,279 55,593 10,686
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 38,129 31,643 6,486

1.교과활동지원 15,338 10,338 5,000

1.[초]학습준비물구입 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 8,000 3,000 5,000

1.운영수당 7,488 3,000 4,488 기초학력지도 : -3,000,000원= -3,000,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원강사비

 : 32,000원*9시간*26주=
7,488,000

2.교육운영비 430 0 430
(성립전_1추)(목적)도서및교재교구구입 : 

14,000원*10명*2회=
280,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*10명

*5회=
150,000

3.목적사업업무추진비 82 0 82
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 8,200원*10

명=
82,000

2.과학 교과활동 1,550 1,550 0

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.체육 교과활동 5,420 4,340 1,080

1.[초]교과운영 5,420 4,340 1,080

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,120 2,040 1,080
(성립전_1추)(목적)수상안전교육버스임차

료 : 270,000원*4대=
1,080,000

3.비품구입비 700 700 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 3,245 3,245 0

1.[초]교과운영 3,245 3,245 0
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1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,965 1,965 0

6.유치원 교과활동 11,576 11,170 406

1.[유]교과운영 10,179 10,970 -791

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,460 500 960 대체강사인건비 : 96,000원*10일= 960,000

3.교육운영비 8,119 9,870 -1,751
자율선택과제교재교구및운영 : -791,000원

=
-791,000

각종행사운영 : -960,000원= -960,000

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]누리과정지원 1,197 0 1,197

1.교육운영비 1,197 0 1,197
(성립전_1추)체험비및기타경비 : 119,700

원*5종*2회=
1,197,000

2.창의적 체험활동 28,150 23,950 4,200

1.자율활동 11,350 6,350 5,000

1.[초]학생회활동지원 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)다꿈사랑어울림(공감감성) 강

사수당 : 150,000원*3명*2회=
900,000

(성립전_1추)맞춤형교육프로그램 강사숟 :

 32,000원*30주=
960,000

(성립전_1추)문화예술프로그램 강사수당 :

 32,000원*2시간*35회=
2,240,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)다꿈사랑어울림(공감감성)프

로그램 운영 : 45,000원*10종*2회=
900,000

2.현장체험학습활동 14,630 14,730 -100

1.[초]수학여행 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 테마식현장체험 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.[초]현장학습 13,430 14,730 -1,300

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 12,830 14,130 -1,300 체험활동경비(학생) : -1,300,000원= -1,300,000

3.동아리활동 2,000 2,700 -700

1.[초]동아리활동 2,000 2,700 -700

1.학생복지비 2,000 2,700 -700 창체동아리운영 : -700,000원= -700,000

4.진로활동 170 170 0

1.[초]진로체험활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.선택적 교육활동 62,202 27,150 35,052

1.방과후학교 운영 56,132 21,080 35,052

1.방과후학교운영 16,640 4,800 11,840

1.[초]특기적성교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 6,840 0 6,840

1.운영수당 6,656 0 6,656
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*2시간*4

프로그램*26주=
6,656,000

2.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)운영용품 : 70,000원*2회= 140,000

3.기간제직원법정부담금 44 0 44
(성립전_1추)강사고용보험료 : 22,000원*2

학기=
44,000

3.[초](보조)어울림방과후학교프로그램운영5,000 0 5,000

1.운영수당 4,992 0 4,992
프로그램운영강사수당 : 32,000원*6학년

*26시간=
4,992,000

2.교육운영비 8 0 8 운영물품구입 : 8,000원*1종= 8,000

2.돌봄교실운영 14,645 0 14,645

1.[초]돌봄교실운영 9,960 0 9,960

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)프로그램운영 강사수당 : 

32,000원*2시간*3프로그램*30주=
5,760,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)돌봄대상 학생 간식 : 1,200

원*70명*40주=
3,360,000

(성립전_1추)교육용품 구입 : 42,000원*10

종*2학기=
840,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,685 0 4,685

1.무기계약직원인건비 3,685 0 3,685 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월= 2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 243,000원*1식= 243,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 450 0 450 (성립전_1추)법정부담금 : 150,000원*3월= 450,000

3.유치원방과후과정운영 24,847 16,280 8,567

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 10,400 10,400 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

3.[유]유치원방과후강사인건비지원 7,968 0 7,968

1.무기계약직원인건비 7,968 0 7,968
(성립전_1추)방과후시간제강사인건비 : 

7,968,000원*1식=
7,968,000

4.[유]누리과정방과후지원 599 0 599

1.교육운영비 599 0 599 (성립전_1추)간식비 : 5,990원*10종*10회= 599,000

2.독서활동 5,270 5,270 0

1.독서활동운영 5,270 5,270 0

1.[초]도서구입 4,270 4,270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 80,628 19,708 60,920
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산출기초(원)
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1.교무업무 운영 5,680 5,680 0

1.교무학사운영 5,680 5,680 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,140 3,140 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.생활지도운영 6,878 4,878 2,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,036 2,036 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.[초]안심알리미서비스 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 50,000

원*6학급*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력자료구입 : 65,000원

*4종=
260,000

(성립전_1추)사이버예방교육운영 : 50,000

원*6학급=
300,000

(성립전_1추)도박예방교육운영 : 40,000원

*6학급=
240,000

3.학생안전교육 1,842 1,842 0

1.[초]안전교육 1,842 1,842 0

1.운영수당 450 450 0
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2.교육운영비 1,392 1,392 0

3.연구학교 운영 18,920 0 18,920

1.연구학교운영 18,920 0 18,920

1.[초]어울림학교운영 18,920 0 18,920

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)학부모학교참여프로그램운영

 : 40,000원*10종=
400,000

2.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)나비골프강사비 : 32,000원*2

시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)수영교실 강사비 : 40,000원

*2시간*2학급*10회=
1,600,000

3.교육운영비 15,180 0 15,180
(성립전_1추)교원전문성 자료구입 : 

29,000원*10권*2회=
580,000

(성립전_1추)특색있는학급교육과정운영 : 

50,000원*10종*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)수영교실 입장료 : 4,000원

*23명*10회=
920,000

(성립전_1추)마을탐방운영 : 50,000원*6학

급=
300,000

(성립전_1추)겨울스포츠교실 체험비 : 

160,000원*48명=
7,680,000

(성립전_1추)눈썰매교실 체험비 : 25,000

원*20명=
500,000

(성립전_1추)마을연계행복플러스 체육마당

운영 : 220,000원*10종=
2,200,000

4.목적사업업무추진비 460 0 460 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*23명= 460,000

4.학습지원실 운영 3,150 3,150 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 2,750 2,750 0

1.[초]학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]정보화업무 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

5.교육여건 개선 46,000 6,000 40,000

1.교육환경개선 46,000 6,000 40,000

1.[초]PC구입 6,000 6,000 0
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1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초](목적)맞춤형원격수업환경구축지원40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)수업자동녹화시스템구축 : 

5,500,000원*7실=
38,500,000

(성립전_1추)원격수업운영타블렛컴퓨터구

입 : 750,000원*2개=
1,500,000

6.학교 일반운영 119,484 87,229 32,255

1.학교기관 운영 45,895 46,895 -1,000

1.부서기본운영 33,814 34,814 -1,000

1.[초]교장실운영 8,360 9,360 -1,000

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]행정실운영 13,994 13,994 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 64 64 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 11,460 11,460 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,081 12,081 0

1.[유]유치원운영 12,081 12,081 0

1.일반수용비 5,265 5,265 0

2.전기요금 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,000 1,000 0

4.우유급식비 314 314 0

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 2,902 2,902 0

2.시설 장비 유지 71,889 38,634 33,255

1.학교시설장비유지 71,889 38,634 33,255

1.[초]공공요금및제세공과금 21,120 21,120 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,520 5,520 0

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.[초]시설관리용역 6,554 6,572 -18

1.일반수용비 6,554 6,572 -18 시설물안전점검비 : -18,000원= -18,000

4.[초]시설일반관리 5,524 5,524 0

1.일반수용비 5,524 5,524 0

5.[초]화장실관리 2,528 2,528 0

1.일반수용비 2,528 2,528 0

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]청소원인건비 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 16,672 0 16,672 (성립전_1추)기본급 : 1,167,900원*10월= 11,679,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)연차수당 등 : 113,200원*10

일=
1,132,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 761,000원*1식= 761,000

2.교직원복지비 750 0 750 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,972 0 1,972
(성립전_1추)법정부담금 : 197,200원*10월

=
1,972,000

8.[초]시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 11,459 0 11,459 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 87,700원*10일= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)법정부담금 : 187,000원*10월

=
1,870,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등예비비 : -500,000원= -500,000

2.[초]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원예비비 : -300,000원= -300,000

세출합계 578,180 386,470 191,710
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